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ABSTRAKT

Práce řeší problematiku vývoje mobilních aplikací a programů skrze webovou platformu za

pomocí moderních, experimentálních standardů PWA. Cílem je vytvořit webovou aplikaci,

jevící se jako běžná stránka, kterou je ale možno si nainstalovat přímo z prohlížeče. Aplikace

se pak bude chovat jako nativní, ve vlastním okně, s hlubší integrací do operačního systému

a přístupem k hardwarovým sensorům. Poslouží k zobrazování a správě geografických dat

vynesených na interaktivní vektorové mapě.

Klíčová slova: web, aplikace, PWA, Progresivní Webová Aplikace, Service Worker, offline

cache, exif, gps, mapa, geolokace, souřadnice

ABSTRACT

This thesis focuses on the development of mobile applications programs through web plat-

form with the use of modern, experimental PWA standards. The objective is to create a web

page, which on first sight looks like a regular website, but one that can be installed from the

browser. The application then acts like a native one, with deeper integration into the opera-

ting system and access to hardware sensors. It will then display and allow modification of

geographic data rendered on an interactive vector map.

Keywords: web, application, PWA, Progressive Web App, Service Worker, offline cache,

exif, gps, map, geolocation, coordinates
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ÚVOD

Dnešní doba chytrých telefonů sice vkládá uživateli do rukou více možností, větší tlak je

však na vývojáře. Dříve stačilo vyvinout jeden program pro jeden operační systém, dnes jich

je celá řada, z nichž každá vyžaduje svůj vlastní programovací jazyk, vestavěné nástroje a

knihovny. Namísto vývoje jednoho produktu, tak vývojář, nebo spíše celý tým skončí s vý-

vojem čtyř samostatných projektů, z nichž každý má identickou funkcionalitu, ale je vyvinut

v odlišeném prostředí a jazyku.

Každá aplikace navíc potřebuje svou webovou verzi. V současné době však vzniká řada stan-

dardů, které rozšiřují technologické možnosti webové platformy, které přibližují schopnosti

webových stránek k nativním aplikacím a rozmazávají tak rozdíl mezi webem a aplikacemi,

jak je známe dnes. Umožnují tak na první pohled běžnou webovou stránku nainstalovat jako

aplikaci, přímo z webového prohlížeče. Jako by to byla nativní aplikace, s vlastním oknem

a ikonou, bez adresy a ovládacích prvků prohlížeče. Zato schopnou fungovat i bez připojení

k internetu. Této technologii se říká Progresivní Webové Aplikace, zkráceně PWA a teprve

v době psaní této práce se tato funkcionalita dostává do webových prohlížečů.

Autor se v práci bude věnovat zkoumání nově vzniklým, či stále vznikajícím standardům

rozšiřující schopnosti webových stránek. Konkrétně se bude věnovat rodině standardů PWA,

jejich schopnostem, současné podpoře ve webových prohlížečích, dále rozebere jejich vý-

hody i obtížnosti. Na základě nabytých zkušeností bude vyvinuta řada experimentů opírající

se o tyto standardy. Z těch pak bude vytvořena demonstrativní aplikace představující schop-

nosti PWA, včetně existujících schopností webu, jako je získávání GPS souřadnic, vykres-

lování 3D grafiky pomocí WebGL s akcelerací GPU, nebo skladování strukturovaných dat

do persistentního úložiště.

Cílem bude dokázat, že web je dostatečně pokročila platforma na vývoj nejen webových

stránek, ale především aplikací, jež se svou funkcionalitou, výkoností a vzhledem mohou

rovnat nativním aplikacím.

Záměrem je také dát práci přesah do světa open source software. Kvůli své experimentální

podstatě bude výstupní aplikace především demonstrovat schopnosti platformy. Avšak na

základě vzniklých požadavků k vyvinutí aplikace vzniknou podpůrné knihovny, jež budou

vyseparovány a publikovány k užití i v jiných projektech mimo tuto práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROGRESIVNÍ WEBOVÉ APLIKACE (PWA)

Běžnou realitou dnešního vývoje uživatelského software je prioritizace doby potřebného pro

vývoj, který je zásadně ovlivněn přívětivostí a dostupností rozličných API na cílové plat-

formě. Práci na desktopovém programu, kterou dříve obstarávaly celé týmy programátorů,

dnes nahradily mobilní aplikace jejichž vývoj zastanou i jednotlivci. Díky abstraktnějším

programovacím jazykům, rozmachu open source a tím i dostupnosti velké škály frameworků

a knihoven. Rozšíření mobilních telefonů zapříčinil posuv ve strategii. Mantrou dnešní doby

se stalo mobile-first. Webové stránky se tak předně vyvíjejí pro mobilní telefony a až poté

jsou responzivně rozšiřovány pro větší displeje. Mobilní aplikace se vyvíjejí dříve než pří-

padný desktopový program. Jindy je na desktopovém OS pouze emulována mobilní apli-

kace, viz. Chrome OS s podporou Javových aplikací z Androidu.

1.1 Single Page Aplikace

V myslích uživatelů je možné nakreslit dělící čáru mezi webem a mobilními aplikacemi, kde

web představuje statický obsah a mobilní aplikace, nebo klasické desktopové programy, jsou

interaktivní, nabízejí nástroje pro tvorbu obsahu, modifikaci a produktivní činnost. Díky

schopnostem moderních webových technologií začaly být webové stránky nejen rozšiřovány

o interaktivní prvky, ale velká část logiky aplikace se přesunula z backendu do webového

prohlížeče. Stránky tak již nejsou server-side rendered. Klient namísto hotové HTML

stránky obdrží řadu zdrojových souborů, šablon, dat a zpracovává je za chodu.

Standard HTML5 Navigation umožňuje zachytávat změny v URL adrese a reagovat na ně,

případně zabraňovat v navigaci, aby současná stránka nebyla opuštěna a načtena jiná. AJAX

HTTP requesty pak zase umožňují v pozadí načíst dodatečný, nebo aktualizovaný obsah a

vložit jej v aktuálně otevřené stránky [1]. Takové webové stránky již plně replikují chování

nativních aplikací a programů, zcela ve webovém prohlížeči, v rámci životního cyklu jedné

návštěvy. Nazýváme je proto Single Page Aplikace, neboť se veškeré dění odehrává na jedné

webové stránce, která je průběžně překreslována, aniž by ji uživatel opustil. Zpravidla bývají

doplněny některým z aktuálně populárních MVC frameworků, jako např. Angular, React,

Vue, Aurelia apod.

1.2 Progressive enhancement

Spolu s rozšiřujícími se schopnostmi webové platformy se také začaly objevovat pojmy pro-

gresivní rozšiřování z anglického progressive enhancement, který jde ruku v ruce s graceful
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degradation [1]. Lze si je vyložit jako rozšiřování funkční služby o přidanou hodnotu zvy-

šující uživatelský komfort a zároveň zachování základní funkcionality na zařízeních a plat-

formách, které nedisponují dostatečnou technologií, aktuální verze prohlížeče apod. Mezi

příklady z každodenního života patří například e-shop nabízející nejbližší výdejní místo

vzhledem k uživatelově poloze, či sociální sítě zobrazující systémové notifikace po obdržení

nepřečtených zpráv.

Běžné webové stránky by na hlavním UI vlákně prováděly mimo vykreslování aplikace také

složitější výpočty, které by mohly UI blokovat a zpozdit tím reakční dobu na interakci uži-

vatele, jako stisk tlačítek, scrollování apod. Takové operace mohou a měly by být přesunuty

do samostatného skriptu, který není do hlavního vlákna importován běžným <script>

tagem, ale je spuštěn v samostatném vlákně, s odděleným kontextem. To lze vytvořením

instance třídy Worker s cestou ke skriptu. Následně mezi oběma vlákny započne komuni-

kace, umožňující předávání instrukcí a dat z hlavního vlákna na Workeru a nazpět. Obdobně

lze Service Workerem přesměrovávat komunikaci se serverem a statické assety načítat z ca-

che namísto stahování ze serveru.

Obrázek 1. Diagram progresivního rozšiřování we-

bové stránky Service Workerem [vlastní tvorba].

Uživatelské prostředí je odstíněno od negativních vlivů, funkcionalita stránky je zachována,

načítání zrychleno, a výsledný komfort užívání, z anglického User Experience, je navýšen.

Na tomto principu pak staví Progresivní Webové Aplikace [2] [3], což je soubor webových

standardů, přinášející vývojářům nové API umožňující své webové stránky dále rozšířit a

hlouběji integrovat do OS, aby byly nerozeznatelné od nativních aplikací.
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1.3 Současná podpora PWA

Prvotní implementace technologií umožňující vývoj a instalování PWA se datuje k roku

2013 [4], kdy Google začal standardizovat své experimenty z mobilní verze prohlížeče


[…]


stránkách, není však dostačující z hlediska User Experience pro aplikace. Naštěstí již od roku

2012 existuje webový standard Gamepad API. Sice se stále nachází v pracovní verzi Draft.

Po letech je již v této podobě implementován do prohlížečů Edge i Chrome.

Pomocí Gamepad API, konkrétně voláním navigator.getGamepads(), jsem tak byl

schopen detekovat přítomnost připojeného gamepadu a označit tak zařízení na herní konzoli.

Komplikací bylo, že volání této funkce zároveň zapříčinilo odstranění emulovaného kurzoru.

Pokud by aplikace využívající knihovnu platform-detect, kde je tato volána, nepřizpů-

sobila své UI a neimplementovala individuální handlery pro herní kontrolér, přišla by o veš-

keré ovládání. To je nepřijatelné, proto jsem se musel najít jinou alternativu. Bohužel udá-

losti gamepadconnected jsou nejen asynchronní, ale také vyvolané až po první interakci

uživatele se stránkou. Avšak pro včasné zobrazení alternativního UI již při startu aplikace je

nutné mít předvídatelnou a úplnou statickou analýzu zařízení a platformy dostupnou již ve

chvíli importu knihovny. Spoléhání na asynchronní události je nepřípustné. Proto jsem mu-

sel přistoupit na méně elegantní řešení detekování pomocí dotazování se na user-agent string.

Stejně se obstarává i detekce TV. Řešení to není ideální, zato funkční.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo prozkoumání současných technologických možností vytváření

webových aplikací pomocí standardů PWA, následně takovou aplikaci implementovat a de-

monstrovat na ni přednosti PWA.

V teoretické části jsem nastudoval a představil jednotlivé standardy a uvedl je do kontextu

vývoje současných webových stránek. Pojednal jsem o zabezpečení, výhodách i rizicích

těchto technologií. Také jsem přiblížil možnosti práce s mapovými podklady.

V praktické části jsem implementoval několik experimentů, z nichž vzešla PWA aplikace a

podpůrné knihovny. Jedná se o pokročilou webovou stránku, která v prohlížeči vykresluje,

zpracovává a ukládá obsah bez potřeby nepojení na backend. Na venek se jeví jako běžná

stránka, ale díky Web App Manifestu umožňuje instalaci přímo z webového prohlížeče.

Vznikne tak samostatná aplikace, s ikonou na ploše a vlastním oknem bez adresového řádku,

či ovládacích prvků prohlížeče. Dále je implementován Service Worker, skrze nějž je zachy-

távaná HTTP komunikace ukládána do cache. Zdrojové soubory aplikace, databáze i mapové

podklady jsou tak dostupné i bez připojení k internetu. Funkcionalitou, vzhledem i chování

je tedy PWA aplikace k nerozeznání od nativních aplikací.

Vyvinutá aplikace je tvořena velkou interaktivní mapou, do níž jsou průběžně zakreslovány

data, trasy a ovládací prvky. Mapa je vektorová, využívá moderní technologii WebGL a její

vykreslování proto probíhá přímo na zařízení uživatele, bez nutnosti stahování rastrových

mapových dlaždic. Prací jsem tak dokázat tvrzení, že webová platforma se svou výkonností,

GPU akcelerací a plynulostí vykreslování již může rovnat nativním aplikacím psaných v ja-

zycích Java, C# apod.

Zároveň jsem chtěl zjistit nakolik jsou technologie PWA připraveny a schopny napodobit

funkcionalitu nativních aplikací. Má teze o budoucnosti a prospěšnosti platformy PWA byla

zásadně podpořena rozhodnutím společnosti Microsoft, která v průběhu vývoje této práce

ukončila vývoj svého prohlížeče Edge a vykreslovacího jádra EdgeHtml, ve prospěch kon-

kurenčního projektu Chromium od Google. Rozhodnutí je motivované potřebou lepší pod-

pory páteřních technologií pro tvorbu právě PWA.

Z hlediska této práce to však představilo drobné komplikace, neboť záměr experimentovat s

prohlížečem Edge a skrze něj s integrací PWA do Windows 10 nebylo možno nadále usku-

tečnit. Dále jsem musel upustit od záměrů pokročilejšího záznamu souřadnic
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prostřednictvím Geolocation API. Neumožňuje to současné omezení toho standardu. Práce

se namísto toho blíže zabývala vývojem jiných funkcí aplikace.

Výstupem práce je tak kromě aplikace i řada veřejně publikovaných knihoven. Konkrétně

knihovna pro detekci schopností zařízení. Knihovna pro analýzu a práci s geografickými

daty. A také knihovna pro zpracování exif metadat z fotografií za účelem zanesení souřadnic

do mapy, k následné rekonstrukci trasy, podél níž byly fotografie pořízeny.

Aplikace splňuje všechny funkční požadavky. Disponuje řadou funkcí od prohlížení, přes

záznam, úpravu, až po analýzu geografických dat. Práce naplnila všechny body zadání a

tvrzení o praktičnosti platformy byly potvrzeny. Pro autora měla tato práce přinos ve všech

krocích studia i implementace. Práce představuje nové možnosti vývoje aplikací a zároveň

má přesah i do Open Source komunity, díky publikaci užitečného kódu jako knihovny pro

užití v jiných projektech a pracích. Autor kladně hodnotí průběh práce i její výstup a má

v plánu se dále věnovat rozvoji aplikace i knihoven.
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PWA Progresivní Webová Aplikace

GIS Geografický Informační Systém

OSM Open Street Maps

DOM Document Object Model

API Application Programming Interface

SPA Single Page Aplikace

UI User Interface

UX User Experience

NPM Node Package Manager

MS Microsoft

OS Operační systém

UWP Universal Windows Platform

SW Service Worker

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 79
