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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Nejedná se o plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce prokazuje autorovu velmi hlubokou znalost webových technologií a moderních

standardů na nichž stojí aktuální přístup pro tvorbu webových aplikací - Progressive web apps.

Praktickým výstupem práce je několik knihoven, které jsou reálným a velmi hodnotným přínosem

Open Source komunitě. Přestože problém, který je v práci řešen má přesah do mnoha oblastí (od

geografie přes programování, specifické standardy a vývojové nástroje až po problematiku

uživatelského zážitku), text je strukturován logicky, je hutný a směřuje vždy k jádru problému.
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